
A.G.C. 12 - Sviluppo Economico  - Deliberazione n. 93 del 9 febbraio 2010 –  Legge 239/04 
art. 1, comma 26: autorizzazione unica alla costruzione e all'esercizio di elettrodotti della rete na-
zionale. Intesa della Regione Campania. L'autorizzazione alla costruzione e all'esercizio della 
Stazione Elettrica (S.E) 380/150 kV "Avellino Nord" e opere connesse e dei raccordi della S.E alla 
Rete Elettrica di Trasmissione Nazionale (RTN), nonche' per la dichiarazione di pubblica utilita', 
urgenza, indifferibilita', inamovibilita' alle opere e per l'apposizione del vincolo preordinato all'e-
sproprio. 

 
Premesso 
-che il comma 26 dell’art. 1 della Legge 23 agosto 2004, n 239 stabilisce che"la costruzione e l’esercizio 
degli elettrodotti facenti parte della rete nazionale dell’energia elettrica sono attività di preminente inte-
resse statale e sono soggetti a un’autorizzazione unica, rilasciata dal Ministero delle Attività Produttive di 
concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e previa intesa con la Regione o le 
Regioni interessate"; 
- che la società TERNA S.p.A., in data 30 maggio 2008 (prot.Terna TE/P2008008891) ha chiesto al Mi-
nistro delle Attività Produttive l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio della Stazione Elettrica(S.E) 
380/150 kV “Avellino Nord” e opere connesse e dei raccordi della S.E alla Rete Elettrica di Trasmissione 
Nazionale (RTN) , nonché per la dichiarazione di pubblica utilità, urgenza, indifferibilità, inamovibilità alle 
opere e per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 
- che il Ministero delle Attività Produttive ha indetto, con nota n. 0026929 del 04/03/2009 con le modalità 
di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, la relativa Conferenza dei 
servizi, convocata per il giorno 24 marzo 2009; 
- che il rappresentante della Regione, in seno alla predetta conferenza di servizi, ha manifestato il pro-
prio parere positivo di massima alla realizzazione delle opere, riservandosi di formalizzare la prevista in-
tesa; 
- che con successiva nota del 22/04/2009 il Ministero delle Attività Produttive ha trasmesso il resoconto 
verbale della Conferenza dei servizi tenutasi in data 24 marzo 2009 da cui si evince, in considerazione 
delle caratteristiche dell’intervento e per quanto emerso durante la discussione,la favorevole conclusione 
del procedimento”; 
 
Ritenuto, pertanto, 
- di poter procedere, ai sensi di quanto previsto dal comma 26 dell’art.1 della Legge 23 agosto 2004, n 
239 e ai fini dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio, alla formalizzazione dell’intesa della Re-
gione Campania sul progetto, proposto dalla Società TERNA S.p.A della Stazione Elettrica(S.E) 380/150 
kV “Avellino Nord” e opere connesse e dei raccordi della S.E alla Rete Elettrica di Trasmissione Nazio-
nale (RTN) , nonché per la dichiarazione di pubblica utilità, urgenza, indifferibilità, inamovibilità alle opere 
e per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 
 
propone e la Giunta, a voto unanime. 
 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate, 
 
- di procedere, ai sensi di quanto previsto dal comma 26 dell’art.1 della Legge 23 agosto 2004, n 239 e 
ai fini dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio, alla formalizzazione dell’intesa della Regione 
Campania sul progetto, proposto dalla Società TERNA S.p.A., A della Stazione Elettrica(S.E) 380/150 
kV “Avellino Nord” e opere connesse e dei raccordi della S.E alla Rete Elettrica di Trasmissione Nazio-
nale (RTN) , nonché per la dichiarazione di pubblica utilità, urgenza, indifferibilità, inamovibilità alle opere 
e per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 
 
- di trasmettere l’intesa così formulata al Ministero dello Sviluppo Economico, già Ministero delle Attività 
Produttive, per la formalizzazione degli atti di competenza di autorizzazione unica alla costruzione delle 
opere e all’esercizio degli impianti; 
- di inviare, inoltre, copia della deliberazione: 



a.all’AGC 12 “ SviluppoEconomico  Settore 04 “Regolazione dei Mercati” ” per l’esecuzione e l’inoltro al 
competente Ministero; 
b.all’AGC 01 “Gabinetto Presidente Giunta Regionale” 
c. al B.U.RC. per la pubblicazione, nonché al Web master per la divulgazione attraverso il sito della Re-
gione Campania. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Valiante 


